Thomas Cromwell. T. Cantuarien. Edwardus Ebor. Joannes London. Cuthbertus Dunelmensis. Joannes Lincoln. Joannes Bathoniensis. Thomas Elien. Joannes Bangor. Nicolaus Sarum. Edwardus Hereforden. Hugo Wygorn. Joannes Roffen. Rich. Cicestr.

Richardus Wolman. Joannes Bell. Willielmus Clyffe. Robertus Aldridge. Gilfridus Downes. Joannes Skip. Cuthbertus Marshall. Marmaduke Waldeby. Robertus Oking. Nicolaus Heyth. Rodolphus Bradford. Richardus Smith. Simon Matthew. Joannes Prynne. Gulielmus Buckmastre. Willielmus Maye. Nicolaus Wotton. Ricardus Cox. Joannes Edmondes. Thomas Robertson. Thomas Baret. Joannes Nase. Joannes Barbar. (Some other hands there are, that cannot be read.)

Sacræ Theologiæ, Juris Ecclesiastici, et Civilis Professores.

VI.—*A Letter of Melanthon's, to persuade the King to a further Reformation. An Original.*

[Cotton. Libr. Cleop. E. 5.]

S. D. SERENISSIME et Inclyte Rex, Etsi audieramus Romanum Episcopum omnibus artificibus incendere Cæsaris Caroli et Regis Gallici animos adversus Britannos et Germanos, tamen quia spero Deum hæc pericula gubernaturum esse, et defensurum tranquillitatem tuam, scripsi in alteris literis de Ecclesiarum emendatione, quam si tempora sinent, rogo ut Regia Majestas tua suscipiat. Postea adjeci hanc Epistolam, non impudentia, sed optimo studio, et amore cum Ecclesiarum, cum Regiæ Majestatis tue incitatus: quare per Christum obtestor Regiam Majestatem tuam ut meam libertatem boni consulat. Sæpe cogito Britannicæ Ecclesiæ primordii, et cæteras laudes: hinc enim propagata est doctrina Christiana in magnam Germaniæ et Galliæ partem; imo Britannicæ Ecclesiæ beneficium fuit, quod primum Romanæ Provinciæ liberatæ sunt persecutione. Hæc primum nobis Imperatorem pium Constantinum dedit: magna hæc gloria est vestri nominis. Nunc quoque Regia Majestas tua, primum heroica magnitudine animi ostendit se veritatis patrocinaturum esse, excussit Romani Episcopi tyrannidem, quare veterem puritatem Ecclesiæ vestræ maxime optarim restitui integram. Sed animadverto istic esse quosdam qui veteres abusus ortos aut confirmatos a Romano Episcopo adhuc mordicus tenent. Mirum est autem Autore abusu ejecto ipsa tamen venena retineri; qua in re illud etiam periculi est, quod illi ipsi aut eorum imitatores aliquando revocaturi potestatem Romani Episcopi videntur, si populum hunc putavit esse Magistrum Ecclesiarum, incurrunt enim ritus in oculos et admonent de autore, ut Solonis memoria cum legibus Athenis et propagata et jucunda fuit.

Gaudebam igitur in Edicto recens istic proposito de Religione, promitti publicam deliberationem et emendationem de Ecclesiarum ritibus et legibus, eaque sententia mitigavit Decreti acerbitatem: quanquam enim laudo pietatem, quod errores prohibentur, qui pugnant cum doctrina Catholicæ Ecclesiæ quam et nos profitemur; tamen doleo ad eas causas adjectum esse articulum, in quo præcipitur omnium rituum usitatorum et cælibatus observatio. Primum enim multi transferent Edicti Autoritatem ad stabiliendos abusus Missæ. Deinde in universum confirmatur pertinacia eorum qui Doctrinæ nostræ sunt iniquiores, et debilitantur studia piorum. Augustinus queritur sua ætate jam duriorem fuisse servitutem Christianam quam Judaicam, quanto erit asperior servitus, si superstitioniosiores ineptiæ, ut reptatio ad crucem aut res similes, munientur corporum supplicii? Gerson scribit prodesse piis, qui tamen superstitioniosius observant ritus, ut invitentur ad eos violandos, ut usu et exemplo dediscant superstitionem.

Sed munio tranquillitatem, dices, et nolo

tudine rituum excitari discordias. Ego de piis et modestis loquor qui humanas traditiones sine tumultibus violant, non de his qui in cætu publico seditiose tranquillum populum aut concitant aut perturbant. Extant autem antea leges de seditiosis, nec statim violatio inepti et non necessarij ritus judicanda est seditiosia, attamen hæc in re non solum tranquillitatis, sed etiam piarum conscientiarum ratio habenda est: est enim tenera res conscientia, facile languescit perculsa potentum judicii.

Nec ignoro quosdam novo jam uti genere sapientiæ, excusant abusus, et leniunt eos astute affictis interpretationibus, ut habeant speciosam causam cur eos retineant; sicut nefarios abusus excusat Autor reformationis Coloniensis, ut campanarum consecrationem et similes imposturas. Quam multa sunt in fabulosis historiis sanctorum, ut Christophori, Georgii, quæ ut poemata continent venustissimas Allegorias; nec tamen propter has cogendæ sunt Ecclesiæ ut illas poeticas personas colant,

Erat in Egypto sacrum cum fici maturuissent, populus enim in templo edens recentes ficus, addebant canticum his verbis, Dulcis veritas. Huic ritui facile est bellam significationem addere, eumque accommodare ad laudem Verbi Dei, nec tamen propterea hic mos in Ecclesias revocandus est; atqui hæc novam sophisticam exoriri passim videmus. Sic in Italia dicuntur abusibus patrocinari, Contarenus, Sadoletus, et Iolus Cardinalis; nam hi præcipue susceperunt sibi jam has partes defendendæ Romanæ impietatis, et hæc ducunt esse magnam ingenii laudem fucos illinire vitiosis ritibus, putantque; se his ineptiis Dionysii Theologiam Mysticam renovare. Hæc Sophistica, nisi prudentes gubernatores Ecclesiarum obsident, pariet horribilem confusionem religionum, et rursus obruet veritatem. Donec flagitantur humani ritus tanquam necessarij, confirmatur prava opinio de cultu: ideo Paulus tam vehementer non modo opinionem, sed ritus ipsos Leviticis insectatus est, prævidebat enim non excuti posse superstitionem, si ritus manerent, quare gravissime inquit, *si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit.*

Retineatur ergo simplex et perspicua sententia de libertate in adiphoribus, et doceant concionatores quæ scandala vitanda sint; retineatur ritus divinitus instituti, et aliquæ humane traditiones utiles ad bonum ordinem, ut Paulus loquitur, et sit modus cæremoziarum quæ habeant conjunctam gravitatem et elegantiam; decet autem abesse ab Ecclesiis barbariem: Cæteri inutiles et inepti ritus non duriter flagitentur.

Deinde quantum periculi adfert conscientijs prohibitio conjugii, nec ignorat Regia Majestas tua, legem de cælibatu perpetuo tantum Romæ natam esse: extant Epistolæ Episcopi Tarracoenensis defendentes conjugia Presbyterorum in Hispania contra Romanum Episcopum. In Germania ante annos quingentos adhuc Sacerdotes fuerunt mariti, adeoque ægre tulerunt sibi eripi hanc libertatem, ut in Episcopum Moguntinum recitantem edictum Romanum tumultuantes usitatum fecerint, quare Episcopus fugere coactus recitationem omisit. Erat Autor Edicti Gregorius septimus qui culibet tyrannorum veterum audacia et impietate par fuit. Hic cum longo et funesto bello civili nostros Germanicos imperatores implicuisset, simul etiam Ecclesias Tyrannide oppressit. Audio et in Anglia Sacerdotes fuisse maritos: denique notæ sunt Historiæ, quæ exempla satis multa continent, quare miror in Edicto citari Epistolam ad Corinthios, cum hæc longe aliud tradat de conjugio, ac præcipiat conjugium iis qui non sunt idonei ad cælibatum.

Nec obijcienda sunt vota quæ et expresse pugnant cum divinis mandatis, et trahunt secum multiplicem

propter Christum, singulos justos fieri: At illi docent alienum opus pro remittendis peccatis alteri, quod quidem merum est somnium et figmentum humanum, repugnans Evangelicæ Doctrinæ; nam tunc demum adplicatur gratia per Verbum et Sacramentorum usum, cum ipsi utimur Sacramentis, sed isti pro aliis utuntur, quod perinde est ac si pro aliis Baptizarentur. Neque vero potest dici quantopere deformet Christi Gloriam opinio illa de Missa, quæ ex opere operato conferat gratiam, aut applicata pro aliis meretur eis remissionem venialium et mortalium peccatorum culpæ et pœnæ; idque aperte adversari Scripturæ, et a vero usu Missæ sive communionis longe discedere, vel inde liquet, quia Missa sive Synaxis ideo est instituta, ut fidelis qui utitur Sacramento recordetur quæ beneficia accipiat per Christum, et erigat ac soletur pavidam conscientiam; ideoque ibi porrigi debet Sacramentum, his quibus opus est consolatione, sicut Ambrosius ait, quia semper pecco, semper deo accipere Medicinam. Atque hic usque ad tempora Gregorii in Ecclesia Missæ usus fuit, neque antea privatæ Missæ cognitæ fuerunt; quod quidem cum multis aliis Patrum Sententiis patet, tum Chrysostomi, qui inquit, Sacerdotem stare ad altare et alios ad Communionem accersere, alios arcere: Et ex veteribus Canonibus constat, unum aliquem celebrasse Missam, a quo reliqui Presbyteri et Diaconi sumpserunt corpus Domini, sic enim inquit Canon Nicenus, Accipiant Diaconi secundum Ordinem post Presbyteros ab Episcopo vel Presbytero, Sacram Communionem. Et scribit Epiphanius, in Asia Synaxim ter celebratam singulis septimanis, nec quotidianas fuisse Missas, eumque morem ab Apostolis traditum esse; qui quidem Missæ usus etiam hodie in Græcis Parochiis durare dicitur, nam tantum singulis dominicis diebus et festis, fit ibi una publica Missa, privatas vero non habent: fuitque Græca Ecclesia hoc nomine longe felicior quam Latina, quæ meliorem usum cœnæ Domini, Synaxis, sive Missæ retinuerit, neque vel Sacramentum Corporis et Sanguinis Domini, contra claram Evangelii Doctrinam divisit, ut paulo ante diximus, neque etiam privatas Missas Sacræ Scripturæ acerrime repugnantes, receperit; cujus quidem rei hanc potentissimam causam fuisse arbitramur, quod Græca Ecclesia Romanum Episcopum auctorem perversæ et Idololatriæ Doctrinæ, et omnium pœnæ abusuum qui in Ecclesiam introducti sunt, pro summo Ecclesiæ Universalis sive Catholicæ capite, nunquam agnovit.

Sed concedunt quidam adplicationes quæ fiunt in Missa pro vivis et mortuis, et item opiniones, quod ex opere operato gratiam mereri traduntur, non esse probandas, et disputant abolitis illis opinionibus impiis, alia ratione Missas privatas retinendas, nempe quia sunt gratiarum actiones, quæ possint ab uno vel a pluribus fieri. Hæc sane ratio videtur aliquam habere speciem, estque *σοφὸν φαρμακόν*, ut inquit Sophocles, quo in causis invalidis, et ut ipse ait, morbidis utendum sit. Si Missa tantum esset gratiarum actio, possit fortassis tali aliquo prætextu colorari; verum constat eam principaliter institutam esse, ut sit Sacramentum quod per ministrum alteri exhibeatur, ut accipiens et credens consequatur gratiam. Et hoc quidem principali fineposito, accedit alter de gratiarum actione; quare nullo modo ab institutione Christi recedere, sed modum et formam illius Institutionis, et exemplum veteris Ecclesiæ sequi et retinere debemus: Nulla enim novitas, præsertim in Sacramentis, recipienda est, contra formam a Christo traditam, et contra exempla veteris Ecclesiæ.

Porro constat privatas Missas esse recentes, et a Romanis Pontificibus introductas, et ne hodie quidem, ut paulo ante dictum est, in Græcis Ecclesiis esse,

nisi Parochiales diebus festis, cum quibus adhuc manet vestigium Communionis: Cum igitur contra Dei Verbum Missa privata introducta sit, eamque humanum tantum et commentitium cultum esse adpareat, quis dubitat quin talis Missa, sine ullo periculo omitti possit, imo debeat, cum repugnet Evangelio? Estque pium et sanctum opus, verum Missæ sive Synaxis usum Ecclesiæ restituere ac reddere, quo per Romanum Pontificem, hoc est Antichristum, multis jam annis miserabiliter privata fuit, qui quidem adhuc mordicus privatas Missas tenet, adserit, et defendit. Neque id immerito, facile enim sentit quod labefactata Missa privata, labefactetur imo ruat Universum ejus Regnum et Tyrannis, quæ Missis illis nititur; ut enim in seminibus causa est Arborum et stirpium, ita hujus luctuosissimi dominatus, imperii, tyrannidis, nundinationis et idololatriæ Pontificiæ semen fuit superstitionis Missarum privatarum: Nam hæc pepererunt et sustinuerunt, veluti Atlas quidam, totum Papatum; ad harum normam omnia redacta sunt, siquidem nihil fuit, quod non Missa aliqua expiari posse creditum est. His aucupatus Pontifex Romanus indulgentias, quibus immensam pecuniam ex toto orbe terrarum prædatas est; hæc Monachorum turbas infinitas coacerarunt, cum eorum nullus alius esset usus, quam demurmurandi Missas privatas, et alioquin inutile terræ pondus forent. Hæc sunt et fuerunt universa pietas, quam Pontifex Romanus proficitur, hanc solam novit ille Religionem, quæ in Missis privatis consistit; Doctrinam enim Evangelii non modo non habet, verum acerrime odit et prosequitur, et in summa his Missam ipsam prædicationem Verbi Divini Pontifex exterminavit, ut per omnia Antichristi munere fungeretur: Nam in loco unius concionis Verbi, amplius mille Missæ privatæ, hoc est, humani et commentitii cultus, contra Divinum Verbum successerunt; cum non Missas fieri sed Evangelium prædicare, et Sacramenta rite distribuere et administrare, Christus Apostolis, quorum illi vult esse successores, mandaverit.

Curarunt igitur Illustrissimi Principes nostri, et alii Evangelii Doctrinam profitentes Principes et Status, privatas Missas penitus aboleri, et verum Missæ usum sive Synaxim Christi institutioni, exemplo Apostolorum, veteris Ecclesiæ ac Patrum sententiis conformem, in Ecclesiam revocant et restituerunt. Quæ quidem Missa sive Synaxis summa cum reverentia celebratur, servatis pene omnibus usitatis Cæremoniis, quæ non repugnant pietati; et addiscentur Germanicæ sive vernaculæ cautiones ad docendum populum, præcepit enim Paulus, in Ecclesia uti lingua intellecta a populo. Porro, quia propter communionem sive usum Sacramenti Missa instituta est, hi qui sunt idonei et antea explorati, sacramento utuntur; ac dignitas et usus Sacramenti, summa diligentia ac cura ex Verbo Dei populo commendatur, ut scient et intelligant homines, quantam consolationem pavidis conscientii adferat, ac discant Deo credere, et optima quæque ab eo expectare et petere.

Et hunc quidem Sacramenti et Missæ usum, Scripturæ consentaneum, Deo gratum, et pietati conducibilem esse, Serenissima Regia Majestas Vestra facile agnoscit; neque enim hic aliquid contra Dei Verbum admittitur, imo secundum Christi mandatam et ordinationem, qui hanc Sacram Communionem ad hunc finem instituit, omnia geruntur: Nulla est hic admixta, prava, aut impia opinio, ut in Missa privata Papiistica, cujus finis et institutio cum Evangelio pugnat. Nihil hic etiam absque summa reverentia, ordine, et decoro, digno Ecclesiæ, fieri cernitur. Audemusque adfirmare, majore Religione hunc verum Missæ usum exhiberi apud nos, quam hactenus unquam sub Papatu privatæ Missæ celebratæ fuerint, provocamusque ad testimonia doctissimorum virorum,

qui a Majestate Vestra missi in illis locis fuerunt, et hæc omnia coram fieri viderunt at audierunt.

Quod enim Adversarii clamant, Nostros omnes cultus Divinos, omnes Cæremonias, omnem denique Religionem abolere et labefactare, ea in re Principibus nostris, et aliis Evangelii Doctrinam profitentibus, injuriam faciunt; et hæc eos insigni quadam malevolentia et odio plusquam Vatiniano, ut dici solet, confingere et comminisci clare adparet, cum ex Doctrina nostrorum, quam consentientem Sacris Literis in lucem ediderunt, et Scriptis suis universo, orbi Christiano promulgarunt, tum etiam exemplis nostrarum Ecclesiarum, in quibus nolint velint coguntur fateri, omnia religiosius et sanctius fieri, quam apud ipsos; immo Dei beneficio universus populus, non tantum in templis est religiosior, sed in tota disciplina publica modestius se gerit, majoremque erga Magistratum civilem, et eos qui Ecclesie presunt, reverentiam et honorem exhibet, quam unquam antea factum fuerit: et hoc sinceræ Evangelii Doctrinæ acceptum referre debemus, quæ singulos, rectius omnibus Pontificis constitutionibus, sui officii admonet, et sola in quibus re vera pietas ac cultus divinus consistat, tradit ac docet.

Porro, quod Missæ collocatæ ad quæstum, ut sub Papatu accidit, turpiter prophaneantur, quodque hic abusus in omnibus pene templis latissime pateat, non est obscurum: Nam Christi beneficium qui nos precioso suo sanguine redemit, idque gratuito pro vili stipe et mercede vendere, et tale etiam opus inde constituere velle, quod ex sui natura, hoc est ex opere operato, mereatur gratiam, et possit adplicari pro peccatis aliorum, mortuorum et vivorum, quis non videt summam esse impietatem? Quid enim est corpus Domini indigne tractare et sumere, si hoc non esset? An potest etiam magis impium quidquam dici, quam illi de Missis istis docuerunt? Nempe quod Christus sua passione satisfecerit pro peccatis Originis, et instituerit Missam, in qua fieret Oblatio pro quotidianis delictis mortalibus et venialibus: cum Christus pœnitentiam et remissionem peccatorum prædicari mandaverit; Missam vero, hoc est Synaxim, ad alium plane finem instituerit, viz. ut porrigatur Sacramentum his quibus opus est consolatione, et ut per Verbum et Sacramentum credentes gratiam recipient, et remissionem peccatorum consequantur, non ut ipsi suum opus, quod quale quale sit, humanum figmentum, humanus cultus est, contra Scripturam Deo offerant ac sacrificent. Hoc enim non placat Deum, ut Christus ipse inquit, se frustra coli mandatis hominum: Nam Missam non esse tale opus sive Sacrificium, quod mereatur gratiam et prosit etiam aliis, inde adparet, quia Missa sive Synaxis ad hoc est instituta, non ut Deo aliquid offeratur, sed ut communicantes consolationem hauriant, et veluti pignus seu certum signum gratiæ ac bonæ voluntatis Dei erga se recipient, atque ita recordentur mortis Christi, hoc est, beneficiorum quæ per Christum accipiunt, qui quidem pro nobis mortuus est, solusque pro peccatis nostris satisfecit, idque probant Verba ipsa quibus et Christus et Paulus de Missa sive Synaxi uni sunt.

Primum enim inquit Christus, hoc est Corpus Meum, quod pro vobis traditur. Hæc sunt Verba promissionis Divinæ quæ solam fidem exigunt, quibusque offertur nobis gratia et remissio peccatorum, ergo non est Sacrificium, hoc est, opus quod Deo offeratur et quidem pro abolendis peccatis. Item Paulus ait, Annunciantes mortem Domini: Annunciare autem non est Sacrificare, hoc est tale opus Deo reddere, quo peccata deleantur. Præterea Evangelii textus ita sonat, Fregit et dedit Discipulis, inquit, accipite et comedite, &c. item, bibite ex hoc omnes, &c. accipere autem, comedere, et bibere, non est sacrificare, quia hæc opera ex opere operato non delent peccata.

Neque mandatur hisce verbis, ut nos Deo aliquid offeramus, sed potius ut ab eo accipiamus, quia addit, pro vobis traditum, et sanguis qui pro vobis effunditur; quæ Verba ostendunt, non exhiberi a sumentibus Eucharistiam Deo Sacrificium, sed donum hominibus datum. Præterea vero nemo dicit Laicos cum sumunt Sacramentum, Sacrificare: at quantum ad hanc Sacram Communionem, Missam, sive Synaxim pertinet, nulla est ratio diversitatis, cum idem Christus uno eodemque tempore ac momento, propter eundem finem et usum, hoc Sacramentum absque differentia utentium Sacerdotum vel Laicorum instituerit. Et quemadmodum prohibitio utriusque speciei, humanum tantum commentum et mandatum est; ita quod de Sacrificio Missæ ex opere operato gratiam promerente traditur, humana tantum opinio est, contra Verbum Dei, a quo in rebus maximis, nempe ad remissionem peccatorum, salutem animarum, et vitam æternam pertinentibus, nullo modo est discedendum: Non enim frustra Paulus inquit et bis repetit, Si nos aut Angelus de Cælo Evangelizet vobis præter id quod Evangelizavimus et accepistis, Anathema sit.

Præterea nec potest ratio diversitatis adsignari ex Sacris Literis, cur magis dicant eos qui Sacramento Eucharistiæ fruuntur Sacrificare, quam illos qui alio Sacramento, ut Baptismo, utuntur, cum utrumque nihil aliud sit, quam Sacramenta, quæ Christus horum institutor et auctor prorsus ad alium finem, quam ut sint talia Sacrificia, qualia illi comminiscuntur, ordinavit. Sed oportuit Romanum Pontificem Missas privatas, ad opprimendam Christi, cum ipse hostis est, gloriam attollere, ut populum Christianum a veritate Evangelica et agnitione Christi, et Sacramentorum legitimo usu, prorsus abduceret, Christie bonitatem et misericordiam obliteraret. Qui enim Missam tale Sacrificium esse cogitant, quo Deus placetur, hi non queunt Christi beneficium expendere pro dignitate, et in terroribus ac doloribus iræ et iudicii Dei non habebunt refugium, neque bona conscientia poterunt dona et signa amoris divina agnoscere, si alieno opere Deum placari et peccata remitti sibi persuasum habeant: Nam illi ipsi qui nituntur impias opiniones de Missa privata excusare, hoc prætextu, quasi Missa ideo vocetur Sacrificium, quia sit gratiarum actio et sacrificium laudis, hi convincuntur propriis ipsorum testimoniis et Scriptis quæ de Missis extant, hæque persuasiones hominum animis etiam hodie de Missis privatis inhærent: sic enim Thomas inquit in Opusculo de Sacramento Altaris, cur Missa instituta sit? Corpus Domini semel oblatum est in cruce, pro debito originali, sic offeratur jugiter pro quotidianis delictis in Altari, ut habeat in hoc Ecclesia munus ad placandum sibi Deum, super omnia legis Sacrificia preciosum et acceptum.

Alexander Papa, nihil in Sacrificiis Ecclesiæ majus esse potest, quam Corpus et Sanguis Christi, nec ulla oblatio hac potior est, sed omnes præcellit: item ipsa veritas nos instruit, Calicem ac Panem in Sacramento offerre, quando ait, Accipite et comedite, nam crimina atque peccata, oblatiis his Domino Sacrificiis, delentur. Et rursus inquit, talibus hostiis delectabitur et placabitur Deus, et peccata demittet ingentia. Gabriel de Canon. Missæ, Sacramentum Eucharistiæ veluti Sacrificium summo patri oblatum, nedum veniale sed etiam mortale, non dico sumentium sed omnium eorum pro quibus offertur, et quantum ad reatum culpæ et pœnæ, plus vel minus secundum dispositionem eorum pro quibus offertur, tollit: unde Thomas in Quarto Dist. i. 2. q. 2. Eucharistia in quantum est Sacrificium, habet effectum etiam in aliis pro quibus offertur, in quibus non præ-exigit vitam spirituales in actu, sed in potentia, et ideo si eos dispositos inveniat, eis gratiam obtinet, virtute illius veri Sacrificii

a quo omnis gratia in nos fluxit, et per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, sed in quantum gratiam contritionis eis impetrat.

His et similibus omnes libri Scolasticorum pleni sunt, quibus uno ore docent, Missam tale esse Sacrificium, quo gratiam homines mereantur ex opere operato, quod ad delenda aliorum peccata adplicari possit. Quæ Doctrina aut potius perversum et impium figmentum, an pugnet cum Sacris Literis necne? An verum Missæ seu communionis usum tradat necne? An Christi beneficium non magis obscuret quam illustret, imo etiam prorsus tollat? Vestræ Serenissimæ Regiæ Majestati diducandum relinquimus, quæ pro sua sapientia, et non tantum in rebus politicis, sed etiam Sacris et in omni genere doctrinarum acerrimo iudicio, facile censebit, iustissimam causam habuisse Principes nostros et alios Evangelii Doctrinam profitentes, Missas privatas abrogandi, et verum Missæ sive Communionis usum, pro Christi gloria et consolatione totius Ecclesiæ Christianæ, restituendi et revocandi, postquam ex Dei Verbo cognoverunt, quantum private Missæ a veritate Evangelicæ distent, quantumq; in iis insit impietatis et idolatriæ: fuit enim unicum Sacrificium propitiatorium in mundo, viz. Mors Christi, qui, ut Paulus inquit, semel est pro nobis oblatus, et factus hostia pro peccatis nostris, quod cætera legis Sacrificia propitiatoria significarunt, quæ similitudine quadam, erant satisfactiones redimentes iustitiam legis, ne ex politia excluderentur illi qui peccaverant, caq; cessaverunt post Revelatum Evangelium: in Novo Testamento, necesse est cultum tantum esse Spiritualem, hoc est, iustitiam fidei et fructus fidei, quia adfert iustitiam et vitam spiritualem et æternam, juxta, Dabo legem meam in cordibus eorum; et Christus ait, Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate, id est, vero cordis affectu, qua de causa abrogati sunt Levitici cultus, quod debeant succedere cultus Spirituales mentis, et horum fructus ad signa, ut in Epistola ad Hebræos manifeste docetur.

Ex quibus omnibus sequitur Missam non esse Sacrificium, quod ex opere operato mereatur, faciente vel alii remissionem peccatorum, ut illi docuerunt. Et quocunq; quidam fuco nitantur excusare Missas privatas, semper eis refragat et reclamat Doctrina ipsorū de Missa, qua eam aliis posse adplicari tradiderunt, et peccata delere hominibus persuaserunt. Hæc opinio nisi restituito vero Missæ usu, nunquam ex animis hominum delbitur, sed perpetuo manet et redit is error, quod oporteat talem esse cultum in Ecclesia, quo Deus placetur.

Et ut videatur fictione juris: ut Jureconsulti loquuntur, Missam posse vocari sacrificium memoriale sive laudis: at cum id non sit satisfactorium pro facientibus, vel adplicabile pro aliis, quo quis mereatur remissionem peccatorum, quorsum atinebit, relicto vero ejus usu et institutione, id in Ecclesiis introducere, ubi propter nullam humanam rationem, commentum, aut opinionem, a Christi mandato et ordinatione est descendendum? Eadem enim ratione; Natalis Domini et similia festa, quæ in Christi memoriam celebrantur, sacrificia memorialia sive Eucharistica dici possent; imo talia Sacrificia verius sunt, Evangelii prædicatio, fides, invocatio, gratiarum actio, adflictiones, aut applicationes pro aliis; et Missæ principalis finis, ut supra disseruimus, is est, ut sit Sacramentum, quod per ministrum alteri exhibeatur, quare non potest dici Sacrificium; cum nemo ignoret magnum inter Sacrificia et Sacramenta discrimen esse, his enim nos dona a Deo oblata accipimus, illis vero nostrum Deo reddimus et offerimus.

Neque vero habent private Missæ alios auctores quam Pontifices, qui a tempore Gregorii, nunc hanc,

nunc illam cæremoniam, cantionem, aut orationem, singuli pro sua sanctitate et opinione adjecerunt, ut historiæ uno consensu testantur, donec eandem, egregium illud opus, dignum istis auctoribus exædificarunt, et relicto vero Missæ sive Communionis usu, ac oblitterata doctrina de Christo, Universa Ecclesia Missis privatis in qua sola omnem poenæ sanctitatem posuerunt, repleta et obruta fuit.

Hæc serenissime ac Potentissime Rex, nostrorum Principum et aliorum Imperii ordinum, Evangelicam Doctrinam profitentium, Theologi et Doctores, iustis voluminibus explicarunt, quæ quidem hæc Epistola nos breviter attingenda duximus; non quod Serenissimam Regiam Majestatem Vestram hæc latere penitus putemus, neque enim ignoramus Serenissimæ Regiæ Majestati Vestræ et veterū et recentiū scripta, de his et aliis Controversiis Ecclesiasticis diligentissime cognita esse, de quibus etiam Majestas Vestra sapientissime eruditissime sæpe cum doctis viris conferre et disputare solet: Sed hæc ideo fecimus ut Majestati Vestræ quam posset fieri brevissime, occasione et causas quasdam abolitarū privatarum Missarum apud nos, summa cum observantia ut decet exponeremus; et adversariorum calumnias, quibus cum apud Regiam Majestatem Vestram tum alias, undecunq; quæsitæ et arrepta occasione, variis technis et figmentis, doctrinam sincerioem gravare et in odium omnium perducere conantur, declinarem.

Neque vero ambigimus quin Majestas Vestra, ut Rex eruditissimus et veritatis Evangelicæ amantissimus, facillime judicabit, quod non temere private Missæ apud nos abrogatæ sint, sed iustissimis et firmissimis rationibus, ex Dei Verbo quod solum errare non potest, sincere et absque sophistica deductis, pro conservanda et illustranda Christi Gloria, et hominum salute id factum esse: Et opponantur qualescunq; excogitari possint cavillationes et sophismata, tamen adparebit nostris hoc agere quod sit tutius, dum retinent modum et formam institutionis Christi. Ac maxima pars Sacerdotum sua sponte apud nos desit Missas privatas celebrare, posteaquam intellexerunt ex Evangelicæ Doctrina, quantum in iis erroris et impietatis esset; et plurimi ac doctissimi quique, qui Sacerdotia aut Parochias sub Magistratibus alienis a sincera Evangelii Doctrina tenebant, eas deseruerunt, ne cogenter facere contra suas conscientias, seque ad ea loca in quibus Evangelii Doctrina libere prædicatur contulerunt; gravissimum enim est quencum in re præsertim tali, quæ Dei gloriam lædit, ac Divino Verbo repugnat, tanquam ad cultum divinum adigi, et compelli.

Sed ne Serenissimæ Regiæ Majestati Vestræ prolixitate literarum simus molesti, desinemus plura de hoc articulo in præsentiarum disserere.

De Conjugio Sacerdotum.

Restat tertius locus instituti Argumenti, viz. de Conjugio Sacerdotum, quod itidem Romanus Episcopus contra Scripturam, contra leges naturæ, et contra omnem honestatem prohibuit, ac multorum peccatorum, scelorum et turpitudinis occasionem præbuit: sed fortassis ne possit dubitari eum esse Christi adversarium, de quo cum illum ipsam prohibitionem, tum alia quædam quæ in illum solum adperte quadrant, Scriptura clare prædixit, oportuit eum talem legem Cælibatus Sacerdotalis sancire, ut sicut leo ex unguibus, ita Papa, hoc est Antichristus, ab hac prohibitionem Sanctissimi et in omnibus honorabilibus conjugii, agnosceretur; sic enim Paulus inquit, Spiritus autem manifeste dicit, quod in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes Spiritibus Erroris et Doctrinis Dæmoniorum, in hypocriis loquentium mendacium, cauteriam habentium conscientiam suam, prohibentium nubere: hæc si non in Romanum Epis-

copum congruunt, in quem alium convenient? nemo enim alius quam ipse conjugium Sacerdotibus injustissime eripuit, et cœlibatum impurissimum sub specie Sanctitatis, et ut Paulus ait in Hypocrisi et per mendaciam introduxit.

Scriptura non minus Sacerdotibus, quam alterius sortis hominibus matrimonium liberum permittit, sunt enim de eadem carne, quæ totum genus humanum vestit et continet, nati: non possunt igitur naturam suam mutare, non possunt carnem abjicere, nec absque singulari Dei dono cœlibes vivere, nam non quilibet, ut Christus inquit, capit Verbum hoc: et Paulus, propter Fornicationem unusquisque suam Uxorem habeat; et peculiariter de Sacerdotibus ait, constituas per civitates Presbyteros sicut disposui tibi, si quis sine crimine est, unius Uxoris vir, Filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ; item, oportet Episcopum esse irreprensibilem, unius Uxoris virum: patet igitur hanc prohibitionem non ex jure Divino, sed potius contra Sacram Scripturam decretum esse.

At solet a quibusdam Pontificiis defensoribus opponi, quod licet conjugium Sacerdotum non videatur vetitum Divinis Litteris, tamen Sacerdotes a veteribus temporibus in hunc usque diem in cœlibatu vixisse, eaque de causa addunt non esse discedendum hac in re a tali exemplo, neque permittendum conjugium Sacerdotibus. His, Sereuissime ac potentissime Rex, adperte refragantur historie, tum Ecclesiasticæ tum aliæ, ex quibus clare patet, Episcopos et Sacerdotes veteribus temporibus conjugatos fuisse.

Primum enim Spiridon Cyprius Episcopus, vir unus ex ordine prophetarum, ut Historia Ecclesiastica ait, Uxorem habuit ex qua filiam nomine Irenen suscepit; deinde ordine pene omnes Episcopi Uxorati fuerunt, quorum plurimi Filii postea, tum Romani, tum alii Episcopi creati sunt: fuit enim Sylvester Papa Hormisdæ Episcopi Filius, Papa Theodorus Theodori Episcopi Hierosolymitani, Papa Adrianus secundus Talari Episcopi, Joannes decimus Papa Sergii Papæ, Gelasius Valerii Episcopi, Papa Joannes decimus-quinctus Leonis Presbyteri Filius; et ne omnes enumeremus, patet vel unica historia Polycratis, ex cujus parentibus septem fuerunt per ordinem Episcopi, ipse vero fuit octavus: at non est credibile omnes illos ex illegitimis nuptiis prognatos esse, cum ipsi canones et decreta Synodorum doceant, conjugia Sacerdotum esse licita; sic enim inquit Canon Apostolorum, si quis docuerit Sacerdotem sub obtentu Religionis propriam Uxorem continere, Anathema sit.

Item extat præclarum exemplum de Paphnutio confessore, qui universæ Synodo Nicenæ prohibitionem conjugii dissuasit, et obtinuit ne hac ex parte sancitum, sed hoc in uniuscujusque voluntate non necessitate permissum fuerit. Quæ Historia etiam in jure Pontificio recensetur, extatque decretum quoddam sextæ Synodi, in quo palam damnatur prohibitio conjugii Sacerdotalis.

Sed objicit iterum, propter votum castitatis, quod Sacerdotes præsisterunt, non posse eis permitti nuptias. Hoc quale votum sit, quamque obligatorium, quod sine peccato servari non potest, Sereuissima Regia Majestas Vestra pro summa sapientia et Doctrina, facile estimabit: neque enim donum castitatis omnibus datum est, idque cœlibatus ipse Sacerdotum, et quotidiana experientia etiam nunc testatur; et quid de tali voto sentiendum sit, Sanctorum Patrum sententia declaravit, sic enim Augustinus ait, quidam nubentes post votum adserunt adulteros esse, ego autem dico vobis quod graviter peccant qui tales dividunt. Et Cyprianus de virginibus qui continentiam voverunt, sic inquit, si perseverare nolunt, vel non possunt, melius est ut nubant, quam ut in ignem delitias suis cadant.

Consent itaque prædicti Sancti Patres, tale votum non debere impedire Matrimonium, sicut revera etiam

non potest ob stare quo minus hi quibus donum continentiae non contigit, matrimonium contrahant: nam melius est nubere quam uri, ut inquit Paulus; Quid autem est impurius cœlibatu illo Sacerdotali? quam pauci vero continent? quam plurimi in fornicationibus, adulteriis, et id genus similibus ac gravioribus peccatis et flagitiis pene quotidie deprehenduntur, contra quod si leges severe animadverterent, non habituri essent, quo de illo ficto et hypocritico cœlibatu adeo gloriarentur?

Ac tradunt Historici in Germania triennium aut amplius, Sacerdotes acerrime restitisse Sanctioni Pontificis Hildebrandi de cœlibatu, qui summa vi eis Uxores adimere conatus est, lique justissimas causas contra illam constitutionem ac tyrannidem Pontificiam, pro Matrimonio defendendo allegarunt, in qua re cum nihil æqui obtinere potuerint, tandem ingens orta est seditio contra Archiepiscopum Moguntinum, qui decretum pontificium detulit, adeo ut is ab increpto destiterit; et vix tandem Papa post multas diras execrationes et bullas, quibus etiam cœlum ipsum expugnare conatus est, miseris Sacerdotibus facultatem liberam conjugii, contra divina et humana jura abstulerit, et omnis generis libidinis et impuritatis exercendæ occasionem præbuerit: Extat quoque Epistola ad Nicolaum Episcopum Romanum I. Divi Udalrici Episcopi Augustensis, qua is gravissimis et optimis argumentis dissuadet et damnat prohibitionem conjugii Sacerdotum.

Cum igitur Principes nostri, et alii proficentes Evangelii Doctrinam, patefacta per Dei Gratiam iterum veritate, intellexerint quid de prohibitione illa pontificia conjugii Sacerdotalis sentiendum esset, et palam viderent et experirentur, quod non posset cœlibatus ille sine peccatis et scandalis consistere, ruperunt in ea etiam vincula pontificia, ac Matrimonium Sacerdotibus, sicut hoc Scriptura Sacra et exempla Sanctorum Patrum ac veteris Ecclesiæ exigunt et testantur, liberum permisissent. Existimant enim hoc quoque ad suum officium pertinere, ut infinitorum scandalorum et scelorum, que necessario secum trahit cœlibatus Sacerdotalis, occasionem et materiam præscinderent et auferrent, publicæque honestati hac quoque in re consulerent; maxime cum animadverterent quantæ etiam abominationes, et in ordine Sacerdotali, et in Monasteriis Vestalium ac Monachorum evenerint, in quibus compertum est sæpe infantes crudeliter necatos, pharmacis foctos depulsos, et similia nefaria crimina commissa, quos solos fructus cœlibatus ille protulit: ideoque plurimi nunc sunt conjugati Sacerdotes apud nos, multi etiam cœlibes, idque cujusque conscientie ut vel ducat uxorem, vel a conjugio absteineat, permittitur; modo ita vivat ne sit aliis offendiculo, alioqui enim non minus in Sacerdotes quam reliquum vulgus, hac quoque parte, secundum leges politicas animadvertitur. Ac per Dei Gratiam, hoc inde secutum est, quod eorum conscientias, quibus continentiae donum non contigit, consultum fuerit, plurimorum flagitorum et scelorum occasio cessaverit, matronis ac puellis quibus plerique istorum sub specie pietatis sæpissime inhiabant, et laqueos nectebant, nihil ejusmodi periculi sit; et in summa, quod quantum Officia Ecclesiastica tum politica majore reverentia et honestate tractentur, quodque ab universis in majore honore et favore habeantur Sacerdotes, quam antea in illo pleno scandalis cœlibatu acceiderit, id quoque magna ex parte honestum conjugium Sacerdotum præstat.

Adhuc, nulli acrius et constantius oppugnant Romanum Pontificem, et tum Matrimonii libertatem, tum sanam Doctrinam ab illo obscuratam et oppressam defendunt, quam hi qui ab ejus jugo impuri illius cœlibatus liberati sunt: et honeste etiam suos liberos, quos ex conjugio suscipiunt educare solent, quibus

haud dubie Deus etiam post mortem parentum, ubi in timore Domini aliti et edocti fuerint, prospiciet; gravissimum enim esset, Sacerdotes ideo a conjugio arcere, quia sua munia sive officia tantum ad vitam suam, non autem jure hæreditario tenent; eadem ratione multis aliis qui sunt aut in publicis muneribus, aut in privatis Ministeriis, Matrimonium interdiciendum foret. Quod quidem si fieret, Reip. plus incommodi quam boni allaturum esset; cum et Sacrarum Literarum Auctoritate, Sanctissimorum Patrum Sententiis, legum naturæ et gentium testimonio, et omnium sapientissimorum virorum judicio ac suffragiis constet, Matrimonium semper iis qui cælibes vivere non queant, ad vitanda graviora pericula, concessum et liberum esse debere.

Hæc, Serenissime ac invictissime Rex, coram Serenissima Regia Majestate Vestra, breviter disserenda duximus, ut Majestati Vestræ rationes quasdam commemoraremus, cur Illustrissimi Principes nostri, et alii Evangelii Doctrinam profitentes Principes et Status Imperii, in his tribus Articulis adeo dissentiant a Romano Pontifice, ut sicut in reliquis Doctrinæ Christianæ partibus, a veritate vel latum digitum non discedendum esse existimant, ita in his etiam decreverint, abjecta ejus tyrannide, pro Gloria Evangelii, et ad vitanda infinita scelera, perdurare: neque vero hic dicemus de aliis abusibus a Romano Pontifice introductis, in quos imprimis Confessio Auricularis recenseri meretur, qua ille, et Potestatem clavium tantum ad turpissimum quæstum et tyrannidem redegit, et Confessionem ipsam, quæ informandarum et consolandarum conscientiarum gratia salubriter instituta fuit, carnificinam tantum Conscientiarum reddidit, perque eam tum omnes Reges, Principes, et Potentatus sub suo jugo tenuit, tum multorum malorum auctor extitit; de qua quid nostri sentiant, ac qua reverentia in Ecclesiis retineant, edita ipsorum scripta testantur.

Ac gratulamur nobis datam occasionem hæc Serenissimæ Regiæ Majestati Vestræ exponendi, ejusque censuræ committendi: Cum enim Majestas Vestra et summa Doctrina, sapientia ac studio veritatis prædita sit, et Romani Episcopi tyrannidem (haud sine mente deum, sive numine divum, ut Poeta inquit) itidem ex suis amplissimis Regnis exterminari curaverit, neque amplius per Dei Gratiam illius impiis opinionibus captiva teneatur; persuasissimum nobis habemus Vestræ Serenissimæ Regiæ Majestatis hisce de rebus maximis, quæ ad Dei Gloriam, salutem Ecclesiæ, et perpetuam profigationem Romani Antichristi pertinent, æquissimum ac liberimum fore judicium, quod sane ii, quibus vel Doctrina aut veritatis studium deest, vel animum habent addictum Pontificis Opinionibus, vel metu interdum prohibentur, aut etiam ab affectibus diverse trahuntur, non adeo facile præstare possunt; et plurimi interdum inservientes tempori, fingunt se odiosse pontificem, simulantque studium veritatis, quibus tamen revera aliud est cordi, hi vero quum non possint nec debeant de hisce controversiis ferre sententiam, Serenissima Regia Majestas Vestra nequaquam ignorat.

Non autem dubitamus, quin ut quisque est eruditissimus, et veritatis Evangelicæ amantissimus, ita facillime eum causam nostram immo Christi et Ecclesiæ adprobaturam esse, neque enim ea ullum commodum aut emolumentum privatum quæritur, sed solum agitur de abolendis impiis abusibus in Christi Ecclesiam per Antichristum investitis, et Christi Gloria illustranda, ac veris cultibus restituendis, et ut hominum Conscientiæ jugo ac tyrannide pontificia liberentur, ac scandala publica, quantum fieri possit à medio tollantur. Quarum quidem rerum studium quo jure reprehendi queat, ut etiam magis favore et imitatione dignum censendum sit: Cum enim omnium bene constitutarum

Rerumpub. hic præcipue finis et scopus esse debeat, ut et Dei Gloria ornaret, et publica salus, honestas, pax, et tranquillitas conservetur, quis dubitat eos qui sedent ad gubernacula Rerumpub. et ad hæc tanquam ad Cynosuram ut dici solet, cursum suum et omnem rationem regendi Rempublicam instituunt, maximis laudibus dignos esse? Et quoniam Serenissima Regia Vestra Majestas, ut Rex sapientissimus et eruditissimus, hunc quoque scopum in gubernandis amplissimis et laudatissimis Regnis et Provinciis suis, ob oculos habere luce meridiana clarius adparet, non possumus non nobisipsis, quum in hac honestissima causa promovendæ Christi gloriæ et publicæ utilitatis ad Serenissimam Regiam Majestatem Vestram Oratores missi sumus, non gratulari; non possumus etiam non felices judicare universos subditos Majestatis Vestræ, quibus divina bonitate talis Rex et Princeps contigerit, qui cum aliis regiis virtutibus excellit, tum studio veræ pietatis et veritatis Evangelicæ omnibus modis admirandus conspicitur.

Sunt quidem illa maxima Remp. certis et justis legibus civilibus constituere, bonos tueri et juvare, improbos pœnis adficere, arcere injurias, pacem et concordiam subditorum conservare; quis enim non tanquam Deum aliquem talem Principem amplectendum et honorandum putet, a quo ista præstentur: sed adhuc sunt majora, si vera pietas accesserit, si Christi Gloria ornatur, si Dei Verbum in pretio habeatur, si cultus Divinæ voluntati consentanei instituantur, si hominum conscientias consulatur, et publica scandala e medio tollantur; illa enim tantum hanc civilem vitam attingunt, quam unumquemque; quum tempus præfinitum advenerit, deserere oportet; hæc vero ad æternam salutem pertinent quæ bonos et pios, cessante hac misera conditione humane vitæ, expectat, quibusque; et in hoc, et in futuro sæculo, maxima præmia proposita sunt. Hoc est cur Deus Reges honore sui nominis ornat, cum ait, ego dixi Dii estis, maxime ut res divinas intelligant, et veram Religionem in mundo conservent; huc præcipue Scriptura hortatur, cum inquit, nunc Reges intelligite, et erudimini qui judicatis terram, servite Domino, &c. hic invitant exempla præstantissimorum regum in Sacris Literis, qui summa cura, opera, ac studio veram Religionem promoverunt, et impios cultus abrogarunt: hoc David, hoc Josias, hoc Josaphat, hoc Ezechias, et deinceps omnes Sanctissimi Reges præstiterunt. Eadem cum Sereniss. R. M. Vestra haud dubie etiam cogitet, imo jam nunc in hoc totis viribus incumbat, ut sincera Evangelii Doctrina Papæ Tyrannide oppressa restituatur, Gloria Christi itidem a Pontifice obscurata iterum illustretur, et impii abusus ab illo ipso Antichristo in Ecclesiam tanquam venenum quoddam pestilentissimum sparsi et introducti aboleantur, ac veri et Divinis Literis consentanei cultus et cæremonie constituantur, non dubitabimus quin Deus Opt. Max. Sereniss. R. Majestatis Vestræ conatus et consilia, in hisce rebus Sanctissimis et Honestissimis fortunaturus sit, et pro sua bonitate clementer effecturus, ut inter Sereniss. R. M. Vestram et Principes nostros, ac eorum in causa Religionis confæderatos, talis concordia constituatur, quam et in laudem Evangelii, et publicam totius Christiani Orbis utilitatem cessuram, et majori exitio Romano Antichristo futuram esse, minime ambigimus; estque optima spes, ut volente Deo, plures Reges, Principes, et potentatus, ad hanc Sanctissimam causam accedant, ac Evangelicæ veritatis Doctrinam agnoscant et recipiant, sicut etiam hactenus per Dei Gratiam, maximi progressus facti sunt, et non tantum in Germaniam, verum etiam extra Germaniam, Potentissimi Reges, Principes et civitates, Divini Verbi Doctrinam receperunt.

Adparetque homines passim! a ignita veritate, ex.

Scriptis eorum qui Evangelii Doctrinam profitentur et docent, per totum pene orbem terrarum sparsis, sanioris Doctrinæ admodum cupidos esse, quorum preces aliquando Deus pro sua benignitate exaudiet, ac suum Verbum illuminatis mentibus Regum et Principum latissime propagabit, ut sit unus pastor, hoc est Dominus noster Iesus Christus, et unum ovile, quod est Ecclesia Catholica, quæ profitetur sincerum Christi Evangelium, et illi consentaneum usum Sacramentorum retinet, non Papistica aut Romana, quæ utrumque reprobatur, odit, et oppugnat.

Quod reliquum est, Serenissime ac Potentissime Rex, Domine Clementissime, precamur et optamus ut Sereniss. Regia Majestas Vestra in cœpto negotio veritatis Evangelicæ pro illustranda Christi Gloria et salute publica, per Dei Gratiam fortiter pergat, quod quidem Majestatem Vestram, ut Regem veræ pietatis et omnis virtutis ac Doctrinæ amatissimum, facturam nihil dubitamus: Oramusque ut Serenissima Regia Majestas Vestra dato benigno responso, ad Illustrissimos Principes nostros, quam primum fieri queat, ne commodam præsentis Navigationis occasionem negligamus, clementer nos dimittat; et ut Serenissima Regia Majestas Vestra, erga quam nostra debita officia atque servitia summa cum observantia perpetuo constabunt, has nostras literas pro sua insigni humanitate, bonitate ac clementia, in optimam partem accipiat, nosque etiam clementer commendatos habeat. Bene valeat Serenissima Regia Majestas Vestra, quam Deus Opt. Max. pro illustranda et propaganda nominis sui Gloria et publica salute, diu servet incolorem. Datæ Londini quinto die Augusti Anno Dom. 1538.

Vestræ Serenissimæ Regiæ Majestatis Addictissimi et obsequentissimi,

FRANCISCUS BURGRATUS, Vicecancellarius.

GEORGIUS A BOYNEBURGH, D. Oratores.

FRIDERICHUS MYCONIUS, Ecclesiastes Gothanus.

VIII.—*The King's Answer to the former Letter.*

[Cotton. Libr. Cleop. E. 5.]

LITERAS Vestras, Egregii ac præstantissimi Oratores, per ministrum vestrum nuper ad nos missas, summa humanitate plenas, atque ingentem erga nos benevolentiam spirantes, tum libenter accepimus, tum magna cum voluptate legimus; quibus significatis vos, post exposita nobis mandata, cum quibusdam Episcopis et Theologiæ Doctoribus a nobis designatis de Christianæ Religionis nonnullis articulis per duos menses contulisse; non dubitare quoque quin inter Principes vestros et nos, atque utrorumque; Episcopos Theologos et subditos, firma perpetuaque concordia in Evangelii Doctrina ad laudem Dei, et Romani Antichristi perniciem sit sequutura: Verum quia reliquam disputationem de abusibus expectare non potestis, cum jam naves appulerint vos in patriam deportaturæ, ante discessum vestrum existimatis vestri officii esse ut sententiam vestram de quibusdam abusuum articulis nobis declaratis, de quibus nos post discessum vestrum cum Episcopis et Theologis nostris conferre possemus. Et quia tria capita præcipua putatis quæ fundamentum Pontificiæ Tyrannidis sustentare videntur, nempe Prohibitionem utriusque speciei in cœna Domini, Missas privatas, et Prohibitionem Conjugii Sacerdotum; de his articulis sententiam vestram ingenue aperitis, atque eam iudicio nostro quantumcumque; id sit, et censuræ committitis: Quis non hanc vestram benevolentiam, Egregii Oratores, summopere amplectatur? Quis non hanc Vestram gratitudinem modis omnibus admiretur? Qui nobiscum ea communicare studetis, quæ non modo ad præsentem vitam transigendam sed ad futuram quoque assequendam conferunt? Enimvero si illos

non abs re existimamus amicos, qui in Regionum commerciis ea quæ sunt grata atque commoda important, ne quid usquam desit quod ad præsentem vitam degendam pertinet, quanto magis illi sunt amici iudicandi, qui quæ ad æternam vitam conferunt impertiri non gravantur! nam quæ præsentis vitæ subsidia parantur durabilia diu non sunt, quæ vero ad æternam promovent nunquam intermoriuntur; quinimo amicitia ipsa terræna, quantumvis ingens, quantumvis firma, finem habet e vita excessum, charitas vero quæ nunquam excidit post hanc vitam splendescit magis. Et quia nostrum iudicium non aspernari videmini, quod nos ipsi indignum existimamus, ut de rebus tam arduis iudicemus, atque ea proponitis quæ putatis imprimis amplectenda, qua in re non vulgarem sed ingentem vim erga nos amoris ostenditis, ne nos non respondere huic vestræ tantæ gratitudini videremur, si quæ nobis ad presens videntur vobiscum non communicarem, decrevimus itidem de his tribus Articulis nonnulli attingere, et pectus nostrum ingenue vobis aperire: Quo fiet ut mutuis inter nos et Principes vestros amor eo magis aucescat, eo diutius foveatur, si nihil occultum inter amicos retentetur, sed summa sinceritate gerantur omnia, id quod nos cum omnibus amicis semper facere consuevimus; quod nostrum perpetuum institutum in præsentia apud Amicissimos, eosque quos habemus charissimos, mutare nequaquam libuit. Verum de Articulis ipsis tandem agamus.

De utraque Specie.

Quod imprimis sub utraque Specie semper Eucharistiam populis secundum primariam Christi institutionem dandam esse existimetis, et nullo pacto sub altera tantum, non possumus quovis pacto adduci, egregii et præstantissimi Oratores, ut putemus vos id serio affirmasse, sed forsitan probandi causa nobis id protulisse, ut quid sentiamus intelligeretis; nam ipsa opinio tam aliena est a recta Scripturæ intelligentia, ut vix quivis id serio affirmare præsumeret, quod latius in hac Epistola declarabimus. Nec nobis persuadere possumus, etsi occasio sit, vos non nobiscum credere, quod sub specie Panis sit realiter et substantialiter verum et vivum Corpus Christi, et una cum Corpore Sanguis verus, alioqui fatendum esset Corpus ibi exsanguis esse, quod nefas esset dicere, cum Caro illa Christi non modo viva, sed et vivificatrix sit; et quod sub specie vini non modo vivus et verus Christi Sanguis sit, sed etiam una cum vero Sanguine viva et vera etiam Corporis sit Caro. Quod cum ita sit, necessario consequetur etiam eos qui sub altera specie communicant, et solum sub specie Panis Corpus Christi sumunt, non fraudari Communione Sanguinis Christi, atque eos etiam qui sub specie vini Communicant non fraudari communione Corporis Domini; Quocirca cum sub alterutra specie utrumque; contineatur, viz. et Corpus et Sanguis Christi, utraque solum species porrigatur populis, utrumque, id est tam Sanguis quam Corpus Christi, per hoc eisdem exhibeatur. Nam Christus ipse sub altera specie dedisse legitur in Evangelio Lucæ Discipulis duobus in Emaus euntibus, quando agnitus est in fractione Panis; scribitur enim, quod cum recumberet cum eis, accepit panem et benedixit, ac fregit et porrigebat illis, et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum fractione panis. Ubi de Eucharistia eum locum vetustissimi Authores Chrysostomus, Theophylactus, et Augustinus intelligunt, et tamen de vini poculo nulla ibi fit mentio: Unde Christus qui in altera specie ministravit Eucharistiam, libertatem Ecclesiæ sponsæ suæ reliquisse videtur, ut imitetur sponsi sui vestigia, ac similiter sub altera specie, sicut sub utraque, communicare libere possit. Nam Christus qui sub utraque; specie Communionem docuit, etiam de Communionem sub altera ipse exem-

plum reliquit, qui secum tamen nusquam, vel in præceptis vel in exemplis, dissidet.

Simile idem Lucas in Actis Apostolorum citat, quando post adventum Spiritus Sancti, prædicante Petro, appositæ sunt animæ circiter tria millia, inquires, Erant autem perseverantes in Doctrina Apostolorum et Communionem et fractione panis et orationibus; Ubi similiter de Eucharistia eum locum intelligunt veteres, et de poculo nulla fit ibi mentio. Jam si Christum ipsum Autorem, si Apostolos ab eo ad docendum orbem missos patronos habet, Communio sub una specie, nempe Panis, usitata in Ecclesia non est, tanquam Evangelicis præceptis contraria, statim repudianda; nam Apostoli, qui per adventum Spiritus edocti sunt omnem veritatem, nunquam in fractione Panis Communionem dedissent populo, si utraq; species de præcepto Christi semper necessario fuisset porrigenda, ne Christi jubentis parum memores institutum ejus mutasse viderentur.

Porro ipsa Christi Verba, quæ post Evangelistas Paulus totam cœnam dominicam Corinthiis enarrans citat, nos admonent Christum separatim de alterutra specie locutum esse; ait enim, Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem et gratias agens fregit, et dixit, accipite et manducate, Hoc est Corpus meum quod pro vobis traditur, hoc facite in mei commemorationem. Ecce Christus de Corpore suo sub specie panis sumendo separatim locutus est, inquires, Hoc facite, priusquam ullam de poculo faceret mentionem. Postea autem de Calice ait Paulus, Similiter et Calicem postquam cœnavit accepit dicens, Hic calix Novum Testamentum est in meo sanguine, hoc facite quotiescunq; bibetis in mei commemorationem: Nec dixit sicut de corpore dixerat simpliciter, Hoc facite in mei commemorationem, sed dixit, Hoc facite, cum hac adjectione, nempe quotiescunq; bibetis, in mei commemorationem: per hoc nobis indicans non semper sub specie vini sumendum esse sanguinem una cum corpore sub specie Panis, sed quotiescunq; sumeretur Sanguis sub specie Vini in Commemorationem Christi id faciendum.

Ecce rursus Christus post distributionem corporis sui, peracta cœna in qua corpus suum sub specie Panis separatim prius dederat, iterum separatim sub specie Vini Sanguinem suum offert, inquires, Hoc facite quotiescunq; bibetis in mei commemorationem, significans nobis et seorsum nonnunquam alterum porrigi posse, et tamen cum ita sit, utriusq; vim integram populis dari, alioqui sufficisset semel duntaxat de utroq; fuisse dictum, Hoc facite, nec de Calice adjectis Hoc facite quotiescunq; bibetis, cum prius de specie Panis simpliciter dixisset Hoc facite, nisi separatim ea sumi posse judicaret.

Neque quisquam negare potest Discipulis in cœna sub specie panis sumpsisse Corpus Christi, nam cœnantibus illis, accepit panem et benedixit, ac fregit dedit; illis, dicens Hoc est Corpus meum: Calicem autem non nisi post intervallum ac peracta cœna porrexit, nisi quis adeo stupidus esset, ut crederet post assumptionem speciei panis non prius eos sumpsisse Corpus Christi, quam postquam cœnavit porrexisset Calicem; quasi vero priora Verba Christi irrita fuissent, cum de specie panis diceret Hoc est Corpus meum, aut ipsa distributio facta Discipulis nullam vim haberet, priusquam de Calice peracta Cœna bibissent; Quod cum impium sit sentire, tum ipsum Verbum et factum Christi, proli nefas! evacuat. Denique ipse Paulus, postquam etiam de utraque specie conjunctim locutus est, rursus de ipsis speciebus disjunctim infert, inquires *ὡστε δε ἂν ἐσθίει τὸν ἄρτον οὐτον, ἢ πίνει τὸ ποτήριον τοῦ Κυρίου ἀναξίως, ἔνοχος ἐστὶ τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Κυρίου.*

Quæ verba latine sic transtulit Erasmus, Itaq; quis-

quis ederet panem hunc aut de Calice biberit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini: ubi ex Pauli verbis aperte liquet, Quisquis indigne panem hunc sumpserit, reum esse Corporis et Sanguinis Domini, aut si quis de Calice biberit indigne, similiter reum esse Sanguinis et Corporis Domini, quod tamen nullo modo crimini daretur, nisi seorsum sub specie panis esset et Corpus et Sanguis Christi, atq; itidem sub specie vini seorsum esset et Corpus et Sanguis Christi; nec disjunctim de specie panis locutus fuisset Paulus, si nunquam nisi conjunctim cum Calice sumeretur: Neq; rursus disjunctim de Calice dixisset, si nunquam nisi conjunctim cum specie panis esset sumendus. Quorsum enim ea disjunctis si nunquam nisi conjuncta esse possent? At Verba ipsa Scripturæ singula sunt attendenda, nam Propheta inquit. Inclinate aurem vestram in Verba oris mei; et Moises in Deuteronomio ait, Ponite corda vestra in omnia verba quæ ego testificor vobis hodie, quia non incassum præcepta sunt vobis. Et iterum, non additis ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis ab eo. Verba igitur Domini atque ipsius Pauli, et separatim de alterutra specie primum posita, et post utriusque conjunctionem etiam iterum disjuncta, significare nobis videntur, et posse alterutram speciem seorsum porrigi secundum Verbum Christi.

Nec per hoc quod Christus dixit, Bibite ex hoc omnes, statim consequetur Christum jussisse Communionem cuiilibet de populo semper sub utraq; specie et nunquam sub altera dandam esse: Nam illorum Verborum sensum non alium esse apparet, quam quem ipse Dominus Apostolum suum Paulum, qui a Domino de hoc Sacramento omnia se accepisse testatur, edocuit, nempe quod quotiescunq; de Calice hoc quisquam biberet, id in Christi memoriam faceret, sicuti fecerant Discipuli, qui tunc aderant præsentibus et de eo biberunt omnes: Itaque quotiescunq; Sanguis Christi bibendus a quoquam esset, in memoria Passio Christi recordanda est; sicut similiter quisquis Corpus Christi sumpserit ad memoriam passionem ejus revocare debet: Neque ex præcepto Christi toties bibendum esse de hoc Calice, quotiescunq; Corpus Christi sumendum est, apparet per ea quæ de verbis et de exemplo Christi supradicta sunt. Certe quicquid Christus omnino observari præcepit, non posse ulla humana sanctione prohiberi putamus, cum humana lex divinam abolere non possit. Similiter etiam existimamus, nec morem ullum, nec ullam consuetudinem tantopere apud homines valere debere, ut Dei Verbum expugnet et Christi præceptum subvertat.